4. Für die Geldleistungen seitens des Papstes weiß man Dank. Falls noch höhere Abgaben auferlegt werden und Gelder aus der Ablassverkündung an Venezianischen Plätzen eingehen, sollen sie ausschließlich der Vermehrung der Flotte dienen.

5. Anerkannt wurde das Angebot des Herzogs von Burgund.

6. Bei allem könne sich Venedig der Verwunderung nicht enthalten, daß der Papst zu keinem Frieden mit den Malatesta komme.

Zum Schluß äußert Bessarion sein Staunen über die Schwerfälligkeit, mit der die Venezianer die Angelegenheit behandeln, während sie doch schon recht umfangreiche Vorbereitungen für einen Krieg gegen die Türken getroffen haben. Sie haben bereits Landtruppen aufgestellt und in den Peloponnes übersetzen lassen. Ragusa haben sie Hilfe zugesichert. Alles sei offen geschehen. Der Bruch mit dem Türken stehe unmittelbar bevor.

Überlieferung: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10, fol. 1 (= A). — Druckausgaben: A. Bachmann, a. a. O. (s. oben S. 501) 18—21 (= B). — G. Palmieri, a. a. O. (s. oben S. 501) III 61—66 (= P). — L. v. Pastor, a. a. O. (s. oben S. 501) II 737—739 (= Pr).

cundo, ut una tractaremus de generali expeditione et bello aperte cum hostibus gerendo. Ad quam rem beatitudinem vestram ostendi promptissimo ac paratissimo animo esse, dummodo ipsi aperte velint adversus hostes dimicare idque fateantur, quod hucusque obtinere ab eis
5 vestra beatitudo non potuit, et sine quo non posset sanctitas vestra vel se parare vel alios movere.

Illustrissimum dominium quaesito tempore cogitandi heri misit ad me tres nobiles cum responso in scriptis. Cuius cum copiam petissem, responderunt se id facere non posse sine mandato domini. Movi aliqua
10 super responsione eorum et rogavi, ut apertius loquerentur, praesertim de bello Turcis inferendo. Hac conditione a me recesserunt, ut dominium consulerent. Hodie vero iterum ad me reversi copiam facere noluerunt, dicentes non esse id consuetudinis suae. Cedulam tamen iterum relegerunt, ex qua in summa notavi et scripsi illis videntibus haec, quae
15 sequuntur.

Primo: Laudant sanctitatem vestram de missione legati et de persona missi. Extollunt optimam voluntatem beatitudinis vestrae, non quod nova eis visa sit, sed quia, quo magis continua, eo magis eis est grata. Sperantque per eam omnia bona fieri posse.

20 Secundo: Quod ea, quae per me dicta sunt de libidine dominandi huius Turci et multis regnis intra breve tempus per eum acquisitis et continua oppressione Christianorum et insatiabili desiderio veniendi in Italiam, verissima sunt et ipsi ea optime intelligunt et antea intellexerunt. Propter quod subierunt continue magnas expensas praesertimque
25 hoc tempore, ut furori eius resisterent. Quod nisi fecissent, Turcum iam in Italia haberemus.